
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   55Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

 PORTARIA Nº 225 DE 28 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 304 de 21 de agosto de 2017, 
publicada em DOE nº33. 444, de 24/08/2017, que designou 
os servidores a comporem o GRUPO DE SISTEMATIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM desta Fundação Pública estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.                                        
PORTARIA Nº226 DE 28 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
GRUPO DE SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.
Presidente:
SÍLVIA HELENA DA SILVA NASCIMENTO                        
Vice- Presidente:
MARIA AUXILIADORA PEREIRA                                      
Membros:
SANDRA REGINA MONTEIRO FERREIRA                      
NÚBIA LIMA RIBEIRO CARDOSO                                    
MÁRCIA PATRÍCIA NUNES E SILVA GODINHO                                        
ELIZABETE PINTO LOBATO                                                            
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO                                                              
GLAUBER MARCELO SANTOS SEIXAS                        
MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE SOUZA                                   

JOSEELLEN SALGADO DA SILVA ALCÂNTARA            
LILÍAN DO SOCORRO CAMPOS REÇA DE CARVALHO                 
MARILEA DO SOCORRO BECKAMN ARAÚJO                
MÁRCIA CLÍVER BAIA DOS SANTOS                              
LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO                                                         
TATIANA DE NAZARÉ GODINHO DE AQUINO              
FABÍOLA LOBATO ROLIM                                                  
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 331393

PORTARIA Nº 229, DE 28 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE/PA nº 31.824 de 
03 de janeiro de 2011, conformado pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE/PA nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o descumprimento de obrigações em face da 
ausência de entrega do item 37 do Pregão Eletrônico SRP nº 
024/2017 – ATA nº 013/2017 – SEAD, objeto do Contrato nº 
049/2018, apurado no Processo Administrativo nº 2018/174053;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 004/2018 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO que a empresa OLIVER EMPREENDIMENTOS, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, não apresentou defesa 
prévia, não havendo fatos novos que modifi quem o entendimento 
anterior desta Fundação;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa OLIVER EMPREENDIMENTOS, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 21.794.652/0001-15, a penalidade de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a Fundação pelo prazo de 

12 (doze) meses e SANÇÃO DE MULTA COMPENSATÓRIA 
de 10% sobre o valor anual estimado do contrato, totalizando 
R$160,65 (cento e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), 
valor este calculado de forma proporcional ao inadimplemento 
e aos prejuízos dele advindos, de acordo com os subitens A.4., 
A.5., e A.9. da Cláusula Décima Sexta do referido contrato e com 
fulcro nos arts. 66 e 87, incisos II e III e §2º da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, 
alínea “f” da Lei nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir 
da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 331624

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 21/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de aproximadamente 17% (dezessete por cento) ao 
valor do Contrato n° 174/2017, conforme disposto na tabela do 
anexo I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° 
e §2°, da Lei 8.666/93
Contrato: 174/2017
Exercício: 2018
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME.
Endereço: Conjunto Satélite we 12 n°1.000 – COQUEIRO.
CEP: 66670-260
Telefone: (91) 3347-8469/ 3085-2757
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 331406

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 19/FHCGV/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais de expediente para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       Apontador em plástico, c/ 1 furo. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 320 R$ 41,60 J R ALVES COSTA EIRELI

2.       Apagador p/ quadro imantado, base em plástico 10 R$ 24,00 J R ALVES COSTA EIRELI

3.       Bandeja para correspondência dupla 15 R$ 381,00 PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA

4.       Bobina de papel p/ registradora 76 x 60 mm 1 vias 600 R$ 1596,00 APOLO COMERCIAL LTDA

5.       Bobina de papel p/ registradora 76 x 60 mm 2 vias 700 R$ 3.094,00 APOLO COMERCIAL LTDA

6.       Bobina p/ calculadora, 57mm x 60m 50 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

7.       Borracha para lápis e tinta. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 250 R$ 55,00 J R ALVES COSTA EIRELI

8.       Caneta esferográfi ca, cor azul, corpo sextavado, ponta 0,5. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 3500 R$ 1.470,00 J R ALVES COSTA EIRELI

9.       Caneta esferográfi ca, cor preta, corpo sextavado, ponta 0,5. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 1700 R$ 714,00 J R ALVES COSTA EIRELI

10.   Caneta esferográfi ca, cor vermelha, corpo sextavado, ponta 0,5. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 600 R$ 246,00 J R ALVES COSTA EIRELI

11.   Caixa arquivo em papelão, tam ofi cio 4000 R$ 7.760,00 J R ALVES COSTA EIRELI

12.   Caneta p/ quadro imantado cor preta. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 250 R$ 250,00 J R ALVES COSTA EIRELI

13.   Caneta p/ quadro imantado cor vermelha. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 60 R$ 76,80 J R ALVES COSTA EIRELI

14.   Caneta p/ transparência cor vermelha. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 20 R$ 76,20  PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA

15.   Caneta p/ transparência cor azul. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 40 R$ 56,00 J R ALVES COSTA EIRELI

16.   Caneta marca texto cor verde. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 200 R$ 232,39 BOING COMERCIO ATACADISTA DE 
MATERIAIS LTDA

17.   Caneta marca texto cor azul. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 40 R$ 29,60 J R ALVES COSTA EIRELI

18.   Caneta marca texto cor rosa. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 80 R$ 92,80 PAPELARIA DIMENSIONAL

19.   Caneta marca texto cor amarela. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 360 R$ 418,99 BOING COMERCIO ATACADISTA DE 
MATERIAIS LTDA

20.   Capa p/ encadernação, em polipropileno, cor preta, tam ofi cio, pacote c/ 100 und 10 R$ 370,00 APOLO COMERCIAL LTDA

21.   Capa p/ encadernação, em polipropileno, transparente, tam ofi cio, pacote c/ 100 und 10 R$ 230,00 J R ALVES COSTA EIRELI

22.   Clip niquelado n° 0/3 cx c/50 3000 R$ 4.500,00 BRASIL317 COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS LTDA

23.   Clip niquelado n° 0/8 cx c/25 1500 R$ 2.235,00 BRASIL317 COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS LTDA

24.   Cola plástica c/ 90 g. Apresentar na embalagem certifi cado do INMETRO. 330 R$ 339,90 J R ALVES COSTA EIRELI


